
, Jfaretel Maf* * iilui svakog*  Četvrtka 
prije podne.

drngeh izbori. I proračunali su, da je tri 
leta samo 36 meseci ale pak 168 šetimani, 
ale pak tisuće i 95 dan ale pak 26 tisuć i 
280 ur ale pak 1 milijun 676 tisuć i 800 
minuti ale pak 94 milijuni 608 tisuć minuti 
sekondi. Kako vidite una bagatela. To će 
sve brzo pasat — i onputa — onputa —

Speta caval che T erba cresce.
** *

Oh! povera Volosca. Pasajte 
z bukunićem kapuli po očljah, zamite V ruki 
facol, pak plačite i plačite. A imate i zač. 
Ste čitali onu pjesmicu va zadnjoj špudaćere 
— onu: Oh! povera Voloska! Ta pjesma 
ni samo za plakat nego i za narekovat se. 
Oh! povera Volosca! govori on, ki je sten- 
fal tu pjesmicu, njemu suze priđu na oči, 
kad promisli, kako se je to sve promenilo. 
Kamo je šio ono vreme, pita brižan ta kala- 
brezčić — kamo je šio ono vreme, kada se 
je govorilo „Bon giorno0 a ne — „Dobar 
dan!° ... Fermajtno se malo tu i plašimo 
i plašimo. Tu mora plakat i Krstić i Nino 
Rožin svi oni, ki su za našu staru doma
ćinu i ki se bore za naš stari domaći SIo- 
vinski jezik!

Kamo je šio ono vreme, kada se je 
na Voloskem govorilo „Bon giorno0 a ne 
„dobar dan“ — rano moja!

A ča ćemo mi storit sada prez našega 
„bon giorno0 — ranice moja ! '

A kako ćemo mi sada vavek poslušat 
ono — „dobar dan0 — rano moja!

Oiena mu je na godinu 8 kruna, sca se*  
* ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

UriduiCtvo i uprava lista nalaze co u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase pla^s ce 10 kek?a po retku, 

sa viSe puta po pogodbi.

Oglasi Cilju se na uređni&tvo lista.

Rukopisi oo no vraćaju. — Nefkankirani 
listovi oo no primaju,

Pučki list za politiku i pouku.

Volosko-Opatija u četvrtak 27. ožujka 1902.

„Narod tez narodnost! joti Oslo bu kosti 1“

God. III.

A I 0 I uj a!
Veliki tjedan — tužni dani Ćela 

je narav kako zavučena va crnu ža
lost — i ljudi i narav sve je kako 
prožeto tom žalosti. Ali i sve čuti da 
tako neće potrajat do veka, da će doć 
dan slave, veselja, dan uskrsnuća

I doći će taj dan — Veliki dan 
kad će iz groba ustati u svem svojem 
sjaju i božanskoj veličini Isus Bog — 
Spas svieta. Aleluja! Aleluja!

I ćeli svet i živo i ne živo — 
sve sve kako da pjeva u jedan glas: 
— Hvalite Gospodina!0 Aleluja!

I veselo i živo i svjetlo i sjajno 
bit će opet sve. Aleluja!

Velika je žalost naroda našega 
v Istre već od puno let Talijani — 
vječni neprijatelji naši — udrili su 
na naše ljude težki križ. Visoka je 
Kalvarjja naša — neizrečene su muke 
naroda našega. I kao rimski i abrejski 
razbojnici oko Isusa, tako se i oko 
našega naroda Talijani podruguju — 
pljuvaju na njega i v obraz mu hitaju 
grdnu rieč: „Potko šćavo0. Ali srce 
ćuti, da tako neće potrajat do veka. 
To nam kaže i majka narav — pri
roda, ka se vavek i neprestano pre- 
radja na novi život — Kako je bila 
duga zima! — Kako je bilo pusto po 
polju, po šumi i po svuda. A. sada? 
Sve cvate, sve se miče, giblje — sve 
poprima nov život — sve se primiče 
— uskrsnuću.

A propast ne ćemo ni mi — i 
mi ćemo jednom ustati, a na zastavi 

našoj bit će zlatnemi slovi napisana 
rieč: Sloboda!

Da slobodni ćemo postat i mi, slo
bodni od talijanske tlaki, slobodni od 
talijanskoga <ijavolskega — nečovječ- 
jega gospodstva. Istra će se preporodit 
— i njoj će doć dan uskrsnuća 
— to se vidi — imamo za to i sigur- 
neh znaki.

A i ova naša stran Istre, ka je 
bila najgije prokušana, jer je bilo pi
sano, da se upravo tu kod nas ugnjezdi 
lopov, lupež, tat i razbojnik — crni 
Juda Iškarijot! djavolska hijena, zver 
va čovječjoj spodobi! Ali Judino ve- 
seije — kratko vesele. Istina po- 
bjedjuje — a brod naše narodne sreće 
plovi ravno i bliža se žeijenomu kraju. 
Da je tako, to nam pokazuju i zadnji 
izbori na Voloskem i v Opatije.

I to je jedan mig neba — jedan 
znak boljih vremena.

Jest i mi se bližamo našem us
krsnuću. I nismo mu dugo: već 
nas zablješćuju zraki lepoga svetla. 
Bliža se dan slave naše!

I va vreme kada bude ćeli krš
ćanski svet slavil Uskrsnuće Boga Go
spodina pokleknimo i mi i ivruče mo
limo Boga, da nas gorka čaša koliko 
brže mimoidje, da moremo i mi koliko 
prije zapjevat, iz svega grla, iz svega 
srca, iz sve duše:

— Aleluja! Aleluja! Aleluja!
Medjutim želimo celemu našemu 

narodu sretne uskrsne blagdane!

D o p i si.
IZ Mlhotićl. f Ljubica Šepić.Dne 

16. o. m. umrla je u Mihotićih mlada uči
teljica Ljubica Šepić-Tometova u 23. godini 
dobe svoje.

U zadnje vrieme službovala je u Klancu 
kotar Kopar, gdje je baš ne dugo tomu 
bila imenovana stalnom učiteljicom. Pa eto 
čudna slučaja I Uprav kad joj se obistinila 
davna želja, morala je u grob leći shrvana 
neumoljivom snšicom.

Sprovod bio joj dne 17. o. m. od kuće 
žalosti u Mihotićih na rukavačko groblje, 
koji je predvodio g. Petrak sa župeupravi- 
teljem g. Vrabcem iz Kastva. Osim mnoš
tva drugih znanaca i prijatelja odpratilo ju 
na vječni počitak takodjer do petnajstak što 
učitelja što učiteljica sa c. kr. kotarskim 
školskim nadzornikom iz Voloskoga, te ob- 
ćinskim glavarom iz Kastva.

Osim ovih prisustvovaše sprovodu ta
kodjer dvie častile sestre milosrdnice iz Vo
loskoga sa nješto školske djece.

Učiteljsko društvo koparskoga kotara 
kao i mjestno školsko vieće u Klancu za
stupao je tamošnji nađučitelj g. Žagar. — 
Osim njega došlo je takodjer nješto gospodja 
iz onih strana, gdje je pokojnica službovala.

Žalostan povorku otvorila je rukavačka 
školska mladež ;sa svojim učiteljstvom, do- 
čim su četvorica ostalih učitelja držali vrbce 
na liesu. U bielini kao nevjestica bila je 
odjevena na naročitu pokojničinu molbu, nje
zina suučenica, gospojica Zorica Stefan, uči
teljica na Rjjeci, koju je pratio g. Rajčič 
učitelj na Veprincu. „Tugu0 sa prelomlje
nom sviećom predstavljala je gospojica Emi
lija Osojnak, dočim četni domaće djevojke 
u bjelini nosile su uz lies goruće voštanice.

Od vienaca položenih na odar napo
minjemo sliedeće sa nadpisom:

„Krajni šolski svet — Klanjec0, Uči
teljsko družtvo koperskoga okraja0, Neza
boravnoj prijateljici — Zorica0, „Premiloj 
kolegici — učiteljice0. Ovaj zadnji vienac 
položile su joj ga domaće učiteljice. Dva 
od ovih vienaca nosila su dvojica od gos
pode mjestnih sveučilištnih djaka, dočim po
ložen od obitelji nosila je na križu gospo
jica Bogović učiteljica iz Voloskoga.

Nakon svršenih pogrebnih molitava 
izrekao je nadgrobno slovo g. Rubeša uči
telj iz Kastva, toli milo i ganutljivo, da 
nije skoro ni jedno oko suho ostalo.

Evo tako pokopasmo i opet jedan 
stvor, koji se bio žrtvovao, da sve svoje 
sile upotrebi školi i domovini!

Tebi Ljubice Svevišnji neka dade vječno 
blaženstvo, a nesretnoj obitelji jakosti, da 
može i ovu tešku kušnju preboliti!

^stna do creskeh kopael
Čujte braćo ovu ric 
Od creskeh kopači 
Doba je da skinemo 
Ti talijanski laci.

Moramo im reć 
Ne ćemo ih već! 
Ne, ne i ne!

Mi smo dosta s gospodum 
Crešnjice zobali, 
Pak su za nas svaki put 
Repići ostali.

Moramo im red: 
Ne ćemo ih već! 
Ne, ne i ne!

Šegava su vlastela, 
Ta gospoda fina,

PODLISTAK.
Izborne iskrice

pobrane po Voloskom i Opatiji 
i po »tati Jambrožiji."
Costantini da nijoš na čistu. 

On govori: Ma come diamine! Va drugom 
tele smo'imeli toliko i toliko glasi — preko 
svega toga smo imeli svojeh 380 reklam e 
con tntto' cić smo ostali in tromba. Mi non 
capisso sta storia!

Nanclie mi!
* * *

Bog videl i sanji. I noćas mi se 
je neč sanjalo. A sanjalo mi se je ovo: Ja 
ti brate grem i grem i ti pridem kamo? — 
va podeštarjju. Kega ti najdem nutre? Pi- 
riju! On vam se je rastegnul na poltrone 
od podešti kako jedan milordo. — Pred 
njim je stal jedan veli Kvartin — veći od 
dupijuna, a v usteh je grizal jednu veijiniju 
od šolda i poL — Cossa la vol ? me je pi- 
tal, čim sam notar prišli.

— Dajte mi — rekal sam mu ja — 
jedan buletin od soli.

On je zel paro i htel je, da će mi 
pođpisst buletin, kad ti najedanput reka- 
pita od nekudar naš g. dotor Stanger. Mo- 
rete si pomislet, kako se je g. dotor Stan- 
ger prečudil, kada je videl, kako mu je Pi
rija mesto prezeL — Che nova la? Ja sam 
tu podešti, rekal je g. Stanger Pirije. Pi
rija ni na to niš odgovori!, nego je iz šepa 

zuel jedan smrjivi foj na kem je bil naštam
pan jedan čovek va ženskoj stomanje i va 
ženskeh mudanđah s jednim dugim, dugim 
salom i dal je taj foj dotom Stangeru. — 
Dotor Stanger je zel foj i pročital je ovo: 
— Mi moremo sa sigurnošću objavit našim 
čitateljem da će do pol leta zasest na sto
licu od podešti naš intelijentni Pirija". Data 
od foja bila je jedno leto nazad — dunke 
intelijentni Pirija je po besedah od ovega 
foja moral bit već pol leta podesta. Ja ne 
znam ča je g. dotor Stanger rekal na to, 
toliko znam, da sam va nekakovoj magle 
videl Pulicaja Podreku, kako intelijentnega 
Piriju vuče za flajdn van s podeštarjje, A 
ono vino, ko je bilo va onem velem kvar- 
tine popili smo ja, Podreka i Pepo Sebaj. 
Vino je bilo jako dobro — škoda da sam 
se onako brzo zbudil...

♦ * *
Costantini preti. On govori: Če

kajte, ste nam ga ov put fabrikali ma ne 
ćete drugi put — ja vam veru davam. Ov 
put sam storil samo 3S0 reklam, a drugi 
put ću ih storit duplo.

I Puović da će ih nekoliko storit Tu 
će bit robi.

- * * *
Kontesa se jadi da ni va dru

ge m tele. Malo prej izbori kontesa se je 
tužila jeđnemu našemu vrednemu oštaru, da 
ni va drugem tele. Ta naš čestiti oštar 
njoj je rekal, da je najbolje ne bit va ni- 
jednem tele aš da barem čovek ne gre 
z nijednim va zamer. Pak vi ste sveta — 

ča će vam ni prvo ni drugo telo. Ma kon
tesa se ni zadovoljila s temi besedami i ona 
je zdahnula: Ja, ja — ma ja bim svejedno 
rada bit va drugem tele.

* *
Za ča terabittalijanski ben- 

gali. Kako je poznato Talijani su na Vo
loskem nabavili za zadnji izbori četiri veli 
kasuni bengali Ljudi si glavu razbijaju, da 
za ča te im sada rabit ti bengali, pokle su 
propali na izboreh. Neki govore da te rabit 
Revelantu, kada bude večer hojeval na fraj 
onoj tanekoj.

' * *
Puović će još jedan kazin. 

Puović je ovi dni govoril po Voloskem: Ve- 
rnjte mi, to ča smo propali krivo je ča ni- 
mamo jednega kazina. Da imamo kazin, mi 
bimo se lepo va njem skupljevali, bimo znali 
koliko nas je i ki smo. Ihšoma ni ti ga do 
kazina. —

I Puović kako da je zatukal va glavu 
da će i opet uredit sve za jedan novi ka
zin. Slova imamo, rekal je na to, slova su 
puli Sikića v Opatije, sada nam ni treba 
mislet za drugo, ako ne za kuću. I već se 
je počelo delat za ta kazin. Krstić je prvi 
aćionista 1

Tri leta te brzo pasat Kada 
smo ono pred tri leta i pol dobili obćinu, 
naši kalabrezi su govorili: — Ha, gran 
roba — tri leta I To će brzo pasat Pak 
ćemo se onputa videt. Tako delaju i sada 
kalabrezi. Oni već sada' broje, koliko je do

Br. 13.



Oni bi nas prodali 
Za mižolić vina.

i Moramo im reć: 
Ne ćemo ih već!
Ne? ne i ne!

Kad su blizu izbori
Tad su ,,Istrijani“
Kad pasaju ,|zbori . .;>li!S,j5

.. Onput su -rt Talijani.
Moramo im req: 
Ne ćemo ih već! 
Ne, ne i ne!

Ce će nam ta hj^^ ?
Ni njiha nfavella“, 
Mi smo creski kopači 

»»as ^Ohi sii vlastela.
______..Moramo, im,,reć.:.... 

Ne ćemo ih već,
'f-.i tf; •> .„a j j{ej

. .. Oni vavifc*Opominju,  ", • ’J 
'Nećakovi „ayi“ ’. * j{) " p, (

__ .■■~,A-.$v<^o..mLprez^
jorno“ — rano moja!

‘ I vidite ja već ne1morem ’ — ’ ja sam
vaš. ubijen’Od silnega plača1 i 'narekbvahja.

s :,i,w’Nego’’hWo^na^^ 1
„Povera1 Voldšća“ se tii^i *dhljef,J da je 

va prva vremena bil veli divertiment^ kada 
bi se navadilo’ kakovu novu kancunetu ale 
pak'^gualche pežzo- de opera6 j tb se zna, 
tutto in italian, Ja, ja, ja pravo ima „Pp- 
vera Volosca“. I mane gredu Suzi na oči, 
kad pomislim, kamo je ,sve to šio.

Kamo je sla ona.lepa kancuneta: An- 
cora., un litro di qjiel bornoj r^no moja !.

A ki će nam sada kantat onu srdačnu: 
,E1 me. tenta un pizigon! — ranice, moja!

A kade je/,ona kancuneta : —, Kvante 
,rv6Jte, te .go. dito — rano ipojaL 5 
f(. . A -kamo. su šli. oni, pezzi de opqra, 
kako „Mila Loma" „fazzo 1’. amor ze 
vero“.i „de sotto : della flaida? —- rano 

_ moja! y
Kamo je to, prišlo. I^ravo se „Povera 

Vplosca“ tuži, ,đa danaska, ako na Volps- 
kem Ulijanski zakantašj.da. ti valje.počmu 

, .sfikat. —., ' . ,
■ I to narekovanje. od „Povere Voloske" 

svršava se s .ovim: . , .;
Addio Volosca, ■

f . E tempi caii!
Che viver ora 
Ze seri affari.

Seri, seri, affari, specialmente, ako se 
hima — pinezi.

* * *
Krstić proti Vološkoj‘ dece. 

.Krstić piše'va zadnjoj tete’ proti volbs&oj

... Nam se pako rugaju ( ’ .
, Da^m^ - -h ;j

(j ' r’ ’, ', Moramo ini reć: .
, , -j, ». Nepćemo ih. već,
. j .“,.f «• ’jr Ne, ne i ne! , ‘

»U ' Mi smo creski kopači • '
• Dobri1 * * * smo mi ljudi,m n .

AT ne , ćemo tancati' lioitn/.
: Kako Talijan gudii^>; vi i 

i olii?. i MoramdBim rećit-J'1
■ <4b > Ne ćemo ihf’većj.m

£4- .•/•■.ip. i vwip4 »^e;:he i<nel

Mi takoveh ne ćemo ./i«
v , ,Ki,nam ;krvcu piju,; .,;

r;. ..i Ki nas; brižne kopače.1; .
i prez britvi briju. , ,

__ I Moramo im reć:
* ' r P Ne ćemo ih već,

&M03^ 5$N§4e.4 me!*

Ce bi bila vlastela' .. < . ’ 
Da ni nas kopači ?
Hodila bi okolo ' , . „ 
Pobirajuć straci.

Moramo im reć: 
Ne ćemo ih već, 
Ne, ne i ne!

nm!: \ v. i«,
Kada ih pak , pitamo , ; 
Da nam čagod. daju • • 
Onputa ta vlastela . ,

.. ,u Za.^as ni ne haju.
■ 5i< , j.< ■ Moramo im reć:

• ,n j „j ■, Ne ćemo ih već, 
Ne, ne i ne!

Do kad ćemo mi trpet 
Da nas tako gnjave? 
Da se s nami sprdaju 
Va matuljskoj krave?

Moramo im reć: 
Ne ćemo ih već, 

. ; Ne, ne i ne!,
Stanimo se na nogi
Mi creski kopači, 
Pekazimo vlasteli 
Kakvi smo junaci.

Moramo im. reć i 
Ne ćemo ih već, 
Ne, ne i ne 1

W!' Sad su bližu izbori ....... .
Do raprežentanci/ '.,)xi^ zr<!..
Mi ne smemo više bit ' 
Kako tihi janci. 

j ^J|bramo im reć:
Ne ćemo ih već, 

•»hm - * .j ;u i. (..< Ne,-'n^’i^ne'!
1 "•■Neka- škoŠi’-na hbge n\nj !: 

irmbog ;'Kuka 'i -mot^^ I i -
Na obranu našega -.d"

umlO i. Fmtskogf zajika; • J 
r. i*:  ^n; , ■ . Moramo:im reć’:
• 's 6*1  .mi mUjj'u? n. './:Ne Ćemo ih većj 

■ ..... . i :--ii Ne,'ne1 i ne!' ■
1 Složimo še Ci‘esani
Va tom svetom' delu' 

1 Ukrotimo; za' vavek • 11' 1 
'jt'.’ t.'1 "Gospodsku;Vlastelu;*̂  'f'/1-’

•< j'i j:. .-urim i. • j^bramo im reć::

F'P'O ‘ 'Ne, ne i ne!' ‘

UJ'Milog Boga molimo 
_/c Mi: crpski.kopapij t

Da naš. on oslobodi. ,t v..
■r> talijauskeh laci. ;

. Moramo im reć: 
Ne ćemo ih već, 

aj.' ... • .Ne, ne i ne!

• i x Domaće viestt
Die italienischen Rechtsgelehrten in Vo

losca. Tag und Naćht haben die italienischen 
Rečhtsgelehitein in Volosca: Krstić, Costan- 
tini und Pudvic, riachgegrubelt, was sie gegen 
die sbeben durćHgefuhrten Gemeinderaths- 
\vaTiien fui*  Volo'sća-Abbazia unternehmen 
kbnnfen, um Alles ' iiber den Haufen zu 
werfen. Schliesšiicli beschiossen sie, gegen 
die Waiilen den Recurs žu ergreifen. Nun 
ma.n iviirde vori drei Jurišten doch erwarten 
iniissen, dass sie wohl wissen werđen, wie, 

dece,. zavtp ča 5su:,na
pjevanjem svoje veliko veselje da je dobila 
naša hrvatska'sti'anka. Ale, ne Sr^ se on 
na njih radi 'tega. On ih ima već dugo na 
zubeh. Ca će, kamo god se obrne i ako ga 
samo vide dva ale 'tri tiaša dečkića, već ti 
počmu za njim .kumedijat i vapit: — Salo! 
Salo f Izdajica Salo! ’ Kako čujemo Voloska 
su deca silno uvredjeha^ tim', ča' ih je, Kr
stić va svojoj zadnjoj špudaćere ofenđil. Oni 
da te mu to već platit Vara che salo!

e i 1 im as
E r o i' i t a 1 i a h i. 1 Talijanski junaci 

moru1 se" zvat oni kalabrežki. ferkelasi^ ki 
su onu subotu na večer, kada su seb naši! 
mladići vraćali. z mula, stali pred kafeta-' 
rij om i od hipa do hipa malo pofikali. — 
'Jedan naš’ čovek šb je' naglo'' feimal pred 
rijimi i rekal: — Ki je to zasfikaj? — Mi 
non go, mi non go.— in veritA non go mi 
fišćado, počeli su se skuževat jedan po jedan. 
Cavalieri de acqua dolce!

* * •*
Kavifango in vis ta! Va Lovran 

će ovi dni bit poslan jedan ’ kavafango, da 
raskopa vas JeletićeV .yrt,' da se vidi ako 
bi se kakogod našlo oneli 40 florini ki Su 
pofalili na „Leginem“ tance. Kada kafa- 
vango svrši va Lovrane svoje Jelo onputa 
te ga remurćat na Volosko. Naručili su ga 
naši kalabrezi zač se nadaju, da će njim 
skopat kakovega mačka za . budući izbori.

’J^ka skavuju duboko,'duboko mOrda 
te kega i nać.’ Ča će moraju se nekako po
moć, kada Berka neće, nikako, da rodi za 
njih jedan glas. ! f ' , .

wann und wohin ein solcher Recurs zu richten 
ist, zumal § 32. der Gemeindewahlordhung 
fdr Istrien klar und deutlich vorschreibt, 
dass der Recurs gegen die Gemeinderaths- 
wahlen in der praeclusiven Frist von 
8 Tagen bei der Gemeindevorstehung ein- 
zubringen ist Nun das schone Kleeblatt hat 
uicht einmal das gewusst Krstić, Puović & 
Ci. haben am 8. Tage nach den Wahlen 
den Recurs gegen dieselben an die k. k. Be- 
zirkshauptmannschaft anstatt an die Gemeinde 
gerichtet und die Bezirkshauptmannschaft 
musste natiirlich denselben den Recurrenten 
als dahin _nicht gehorig zuriickstellen —; so 
wurde die Recursfrist vers&umt. — Es ist 
an und fiir sich ein grosser Unsinn gegen 
đie Wahjen zu recurrii’eri, bei welchen man 

;.sich, enthalten, hat, denn ..man kann bloss 
gegen den Wahlact selbst recurrieren, aber 
eš' ist^eine pyramidaleJDum wenn Ju- 
risten einen solchen Recurs an die k. k. Be
zirkshauptmannschaft anstatt an die Gemeinde 

.'richten. >4 Solche: Juristeri gehiireh. nicht 
in ’ -das offentliche ■ Leben, sondern nim die 

■ Schule.rn*-  Und noch wollen sich solche 
Leute zu Parteifuhrer- aufwerfen! ■ u .i
1,1 Previšnje odlikovanje. Ovih dan'je do- 
bil naš velezaslužni i učeni gospodin Spinčić 

i putem si. c. >k.; kapetanata, na . Voloskem 
lepo :pismb, va kem mu se naš: Premilostivi 
Cesar i. Kralj Franjo Josip I. zahvaljuje 
radi onega lepega članka kega je riapisal va 
knjige „A u s t r 6 -U g r s k a v a b e s e d e 
iva slikahu/: „Narodni život; Slavena u 
l8triu. :
i' /r. To velo delo zaroislel je pokojni nad- 
tvojvdda Rudolf,. a sada kada *je  gotovo, 
Njegovo se Veličanstvo zahvalilo svem, ki 
su čagod . doprinesli da je isto onako lepo 
ispalo. ./-i a?';?): e? i

Mi čestitamo našemu gospodinu zastup
niku na tom, kako je bil upravo lepo odli
kovan od Njegova Veličanstva našega Ce- 
sara i Kralja.., A Bog neka poživi i našega 
Premilostivega Eesara ki .se tako rado spo
minje oneh, ki su vređni i zaslužni, kako je 
tb ’naš g. Spinčić.

Celje i Pazin. Pred sedam let je vlada 
da zadovolji željam i potrebam slovenskoga 
naroda ođprla va Celju na Štajerakem, kade 
živi polovicu. Nemac a . polovicu Slovenac, 
jednu nižu slovensku gimnaziju. — loje 
Nemce tako razjadilo proti guvernu da su 
onputa vat parlamente učinili takovu kome
diju, da se-je ministarstvo moralo zahvalit. 
Od onda je: svako^letb kada se nj parlamentu 
razpravlja državni proračun borba za celjsku 
gimnaziju.

Pred tri leta je guveran i nam nakon 
dvajset let petljarenja dal va Pazine jednu 
hrvatsku gimnaziju; Talijani su se prestra
šili da će ta gimriažij šundi’at talijanstvo 
Istre pak su proti'njemu dignuli ćelu revo
lucijom Za dešpet su storiU va 'Pazine na 
provincijalni trošak jedan talijanski gimna- 
zij ha kega se je db sada potrošilo preko 
sto tisuć fijorini za-svem' tem da imaju va 
Kopre jedan državni Talijanski gimnazij. 
Svako leto pak va bećkem parlamente na
stoje da bi se odlučilo prenest pazinski hr
vatski gimnazij ća s Pazina. Do sada njim 
se je to svaki -put zberšilb. Ovo leto su već 
va proračunskom odbore Talijani gledali da 

■predbbijii Nemce za to da-se hrvatski gi
mnazij prenese'ća iz Pazina.

; Nemci va tem' odbore pak; sii delali 
sve moguće, ‘ da se odluči prenest slovenski 
celjski gimnazij s Celja, va Maribor. — Ta 
proračunski odbor je va istinu na predlog 
Nemca grofa Stiirghk odlučil da se ima 
slovenski celjski gimnazij prenest va Mari
bor. Za ta predlog su glasovali i talijanski 
deputati Rizzi i" Malfatti. Na to1 je Rizzi 
predložil da. se iina pazinski hrvatski gi
mnazij prenest ća s Pazina. Nego ćeš videt 
vraga za ta predlog je glasovalo 18 depu
tati a proti njemu 26 tako da je bilo va 
odbore zaključeno da ima hrvatski gimnazij 
ostat i naprvo ta Pazine. Talijani su se 
na to razjadili kako vrag ha Nemce i stra
šili su da će‘ va sednice ' pailameiita kad 
se bude za to glasovalo, glasovat proti 
temu da se celjski slovenski gimnazij pre
nese va'Maribor. Med tem su se Nemci i 
Talijani pogadjali za Celje i Pazili kako i

Židovi za tujn robu, nego nisu se nikako I chei 
mogli pogodit | ancl

Petak na 21. o. m. se je va parla- I Snu 
mente odlučilo glasovanjem za Celjski i pa- i bilo 
zinski gimnazij. Talijani su još zadnji hip I tuži 
zahtevali od Nemac, da neka njim garante I per< 
da će svi Nemci glasovat proti pazinskemu | 
gimnaziju. Nemci nisu toga mogli učinit a ■ su 
Talijani su, 16 od iyih, glasovali za to da | su 

; slovenski gimnazij ostane i naprvo va Celju. ! za 
U isto vreme se je odlučilo da ima i hrvat- | i će 
ski gimnazjj ostat i naprvo va Pazine. Za I pla 
pazinski i celjski gimnaziji su glasovali svi I još 
austrijski Slovinci nemški kleiikalci i češki — 
veleposjednici a napose za celjski gimnazij J za 
glasovalo je i 16 Talijani ki su se. hteli H će 
osvetit Nemcem zaradi Pazina. ! i

Tako su Talijani i ov put ostali grdo | ski
osramoćeni; već su va žepe držali daće joi
Pazin past a kad tamo sami.Nemci glasuju -pu
za to da hrvatski gimnazij ostane va Pa- | ve
zinu. Radi toga su se Talijani tako, razja- | ,lai
dili da' šu’ odlučili nikad već glasovat ,z I I .

"Nemci.1. >7 * *■- i .pj
L Da su’Talijani malo pametni bi mogli I ,ra 

razumet, da su Nemci i Slovencem i Tali- .Ti 
janom neprijatelji pak bi lepo i mimo ži- ] Si
veli Slovenci i pustili njim barem ono ča I ći
njim po zakonu i pravice gre. Ovako pak ni 
:zatirajuć. Slavince imaju njih i Nemce .za | k 
neprijatelje a Nemci delaju složno i proti zi 
Slavincem i'proti Talijanom. • I , S

t Cilka Perman rodj. Črnjarić supruga |
: vrednog našeg domorodca Rudolfa Perman S
iz Jušići umrla je nakon kratke bolesti dne n
22. o. m. Dne 24. o. m. sproveli smo ju do a
hladnoga groba. , Na sprovod došla je sila I
sveta iz svih krajeva kastavšćine a to je ■' 
dokaz koliko su u našoj obćine Čašćene i 1 
ljubljene družine Perman i Črnjarić. Mi že- i 
limo miloj pokojnice da njoj bude labka i 
domaća zemljica a njijim družinam da ih ’ 
Bog utiši radi nesreće koja ih je snašla. E <

Na dan sprovoda sakupilo se je kod j 1
g. Ivana Vlah-Vicića k 7*20  za družbu sv. I 
Cirila' i Metoda za Istih na meštb venća na 11 

;-ies pokojnice.
v, talijanski pismoneznanci na Voloskem. 
LephterhoCostantini, Puović i Krstić da J 
pokriju sramotu; ku su đoživeli kod zadnjeh 
obćinškeh izbori na Voloskem, šu svojem I 
pretrubaštem mačkom obećali,,’ da. će proti 1 
izborom htbrit reku'rš pak da će bit svi "iz- S 
bori dole hićeni. Berka Buda i Duga Mare I 
su sve od veselja ruke trle kad njim je neki i 
dah'td Šalo povedal. ' . •'i” /5 *' I

I rihtig! Costantini, Puović i 'Krstić i 
su storili rekurš; proti'Obćinskem izborom na ! 
Voloskom. Nego poj vraže k vragu, hamesto i 

, poslat ga u propisano .vreme .od osam dan i 
na podeštariju oni su rekurš poslali na zad
nji dan na kapetanat a’dv njim ga je lepo ■
dan za tem p’ovratil veleć njim neka ga po- ]
šalju na obćinu ;kako ,to zakon propisuje.
Va obćinskem ižbornem redu za Istim je i 

: hajme po paragrafu .32*  čisto: i bistro rečeno | 
da se rekurš proti , obćinskem izborom mora ■ 
prežentat u trminu od osam dan na podeš
tariju. Costantini i kompanija nisu tega pa- 

'iagrafa razumeli , nego su osipi dan prežen- j 
tali rekurš na c. k. kapitanat ki njim ga 
je kako gore rečeno dan za tem povratil. | 
Sada je štekal termin a ’ rekurša ni. — i j
ne more ga već bit. Sada ni dakle samo j
„podešta in tromba“ nego i — „rikoršo in 
tromba“. Q povera Bellona! Ča .će sada 
re<5 Buda i Berka ? To šu sakraboljski kapi 
partito, ki još ne znaju kada, kako i kamo 
se ima učinit. jedan rikorš proti obćinskem 
izborom! I još su nekakovi đotori in leje i 
notari! —

Kamena mu sreća, ki se takovem Iju- 
dem ki tako malo poznaju zakon, u ruki 
da. Ako nisu Talijani imeli ča pametnejega 
r šegavejega za poslat na Volosko da spasi 
talijansku patnju onputa su mogli i ti' kam- 
pijuni ža se držat Va školu hote deca va 
školu, altroche na Volosko

Lauraria dimenticata. Va „Piccole della 
sera“ 6d nedelji ima na zadnjoj strane mali 
člančič, va kem se neki’ taneki tuži, da su 
na Lovran svi pozabili i da od pripomoći, 
ku je. guveran na prošnji i na zagovor na
šega dičnega Špiučića, odlučil za ćeli Vo- 
loski kbtar, da qd te pripomoći ne će - lo
vranska obćina dobit ni feniga — (non toc-
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chera in ceotMimo). A to da je zlo, „percM 
anche a Laurana ci sono dei poveret." — 
Smo vam mi govorili, da će tako bit — 
bilo Vam poslušat, pak se ne bite danas 
tužili, da nimate za palentu. Trubasti Po
perdili !

Kad je bil izbor pete kurije, Poperdili 
su sve obletali okole našeh kmeti i govorili 
su njim: — ljudi božji, ne dajte vaš glas 
za Špinčića, zač ako za njega balotate, već 
će vas vrag nest pod Hrvatsku i morat ćete 
plaćat na ženi, na kokoši i ki zna na ča 
još. Nego vi lepo svi votajte za Bennatia 
— Bennati je duša od čoveka — on će se 
za vas skrbet, i videtćete: — Va Lovrane 
će teć sam med i mlekou.

Tako su varali neuki puk oni lovran
ski poperdili oni crni imbrojoni i zava- 
joni. Pak ča vidimo? Bennati je postal de
putat od pete kurije, šal je va Beč —i i 
već čepi više od leto dan va bečkem par
lamente, a da ni za Lovran niti usta ođprl 
I va Lovrane, .va kem bi — po besedah 

. oneli smradneh i lažljiveh poperdili — mo
ral teć med i mleko, vlada sama mizerija. 
Tako barem piše „Piccolo" od nedelji. — 
Sasma drugačeje je na Voloskem, Leprinaš- 
ćine i po drugeh mesteh, kade su ljudi za 
našega Špinčića votali. Ti su ljudi dobili 
lepu pomoć a za to neka zahvale svojemu 
zastupniku, ki se onako lepo skrbi. Živio 

. SpinčiĆ!
’ A ja poznavajuć dobro srce gospodina 

Špinčića, siguran sam, da će se skrbet i za 
naše lovranske kmete, i to za svem tem 
ako. su mnogi od njih proti njemu glasovali. 
Bili su prevareni od Poperdili!

nPiccolou se nadalje tuži, da va Lo
vran prihaja malo furešti. Ki je kriv? Ki 
ako ne Poperdili? Ča misle oni, da furešti 
ne znaju da ima va Lovrane kalabrežkeh 
vagabundi, ki su kapaci poć na „Puntu“ 
čekat vapor pak kamene hitat na mirne 
ljude, kako su to učinili pred malo vre
mena?

,..^k ća misle poperdili, da furešti ne znaju 
da ima va Lovrane takoveh nišćeti, ki znaju 
čekat čoveka o pol noće i kako lupežrna- 
valit na njega i palicum ga udrit po glave ? 
Pitajte malo Pikarobu, on će vam znat ča 
god povedet o tem.

'Z-V'Je čudo, ako se furešti znajuć sve to 
drže dugo od Lovrana? A ki je odajal od 
Lovrana principesu Mariju Jožefu ? Ona se 
je bila upravo zaljubila va naš Lovran — 

; pak ipak ga tako brzo zapustila i zibrala 
Opatiju. A ki je temu kriv? Ki drugi ako 
ne poperdili!

Ste ih videli, kako su stali, baš. kako< 
pulicmani svagde, kuda god bi prošla. Ste 
videli Jeletića, Beljamina i Ferdinanda, kako 
su.se gnjeli va crekve, samo da njoj blizu 
priđu. A to^še gospodi ne dopada —• goso 
poda priđu samo za uživat mir, a ne za to, 
đa imaju okolo*  sebe kakove takove taka- 
make. Mi smo doznali od princezinega ma
jordoma, da su visoku gospoju te kumeđije 
vanreda dizguštale, tako da je najedanput 
zapustila naš Lovran i nikada se više va 
njega ne povratila! A to nima na duše ni 
jedan drugi, ako ne — mrski lovranski Po
perdili !

Kako Poperdili lažu. Va tem istem 
člančiće ima i jedan — kako bi stari Tonić 
rekal — pasus, ki glasi: „perche anche a 
Laurana non e tutto a rose e flori, come lo 
vogliono dar da intendere i croati..— 
Ovako more lagat samo kakov opaljeni lo
vranski Poperdilo! Kada smo govorili, da 
je va Lovrane tutto e rose e flori! Ča nismo 
mi vavek govorili i pisali kako je upravo 
va Lovrane teško i mučno življenje za na
šega kmeta.

Ni cesti, ni puti — ničesa nima naš 
kmet Svako leto mu prihajaju nova plaćila 
tako, đa se more reć, đa plaća ne samo na 
kokoš i na ženu, nego i na zrak kega diše. 
Ja — ja — do tega ste vi dopeljali naš 
komun. To vi dobro znate, a to zna i naš 
puk, ki je već dobrano progleda!.

Vi ste se počeli bat za vašu kožu — 
pak bite na nas oteli hitit krivnju. A ja 
dragi moji! Va vašeh rukah »e podeštarija 
— vi imate i Benatta — pomozite Ijudem 
ako ste vredni! Ali pak vi mislite đa je 
naš vanjski čovek tako bedast, da će po- 

mislet, đa ste vi Bog zna ča za njega uči
nili ako ste va abrejski „Piccolo" cmrknuli 
đve besedi: Laurana ;dimenticata ! 8 tim će 
dragi moji 'Poperdili’bit našemu puku slabo 
pomoreno. Ghe vol fatti, altroche ćakole!

Poštanski pečat u Voloskom, u Opatiji 
i u Lovranu. Badava čekah mnogo vremena 
da napiše spretnija ruka od moje par re
daka, — ali badava!

Kad ' dobiješ kakav list, kakvu raz
glednicu, kakvu novinu itd. ne pada li ti 
najprije oko na „timbar" (pečat) i prema 
tome možeš prosudjivati, ođkud ti taj do
lazi, a prema imenu u tome „tiuibru“ raza
brati ćeš značaj i jezik đotičnega mjesta i
naroda, koji ondje živi. • ’i

Poštanski pečat, u Voloskom, u Opa^ 
tiji i u Lovranu je još uvjek samo talijan
ski, premda; hiti u jednom, niti .u drugom 
mjestu neina, • Talijana izužam ono; pari „pri- 
yandranih“ renegata, iredentista ono par 
naših bedastih poperdili, a da niti ne govo
rim tu o pretežnoj većini nas. j

Dakle isti naši listovi, razglednice itd. 
ša slovanskimi naslovi, koje pišemo svojim 
predragim širom svjeta, nose na sve četiri 
vjetrove lažan značaj i varavu vješt, đa’u 
toj prekrasnoj Liburnji, u toj perli Adrije, 
u toj Austrijskoj „Nizzi“ živi samo talijan
ski narod.

Kolike li ironije!
Mi štujemo svačiju narodnost, te ne 

kratimo nikomu njegovih prava, ali isto
dobno tražimo, da se nam dade ono, što 
nam zakon đava, te zahtjevamo, da se naš 
mili jezik ne zapostavlja, te đa mu se ono 
mjesto priušti u javnosti, koje mu ide po 
Boljem, Čovječanskom i državnom pravu, te 
mislimp, da ne treba, da se uz to još na
glasi i iztakne, đa mi đavamo takođjer daću 
državi u novcu i u krvi, te da nema lojal- 
njih naroda u državi od nas Slovana, a tko 
je spasio našu državu od razsula 1848, ako 
ne mi Jugoslovani u prvoj vrsti — a sada 
kako nam se vraća milo za drago ... ?

Kucajte i otvorit će vam se — kaže 
poslovica — dakle pokucajmo, vidjet ćemo, 
da li se u Austriji još štuje zakon jednako,- 
pravnosti.

Predstojnik) poštne i brzojavne direk
cije u Trstu gospodin Felicetti pokazao se 
je već više piita pravednim napram nam 
Slovanom, molimo ga da i ovaj put ugodi 
najprimitivnijim ; zahtjevom jednakopravnosti 
— te nam dade dvojezičan pečat za Volosko, 
Opatiju i Lovran — što nije nikakva konce
sija nego najjednostavniji čin pravednosti, •

Ako nebi on uslišao našu molbu, pri
pravni smo: 'poduzeti > korake i na drugom 
mjestu, ako treba i u parlamentu, jerbo od 
akcije, koju smo započeli u tom obziru, ne 
odustanemo prije, dok se ne ugodi našim 
zahtjevom koje odgovaraju obstojećim za
konom jednakopravnosti.

„Radova n“.
Kršćansko milosrdje gospe Kontese. 

Jedan Opatijac dužan je gospe kontese Del- 
mestri veću svotu za ku je ona osegurana 
intavulacijoin na dužnikovo imanje. — Taj 
Opatijac ni mogal zatajit svojga roda i je
zika pak je četrtak na 13. o. m. šal gla
sovat z našom strankom. Da ni tega nikada 
storil. — Već drugi dan t. j. na 14. o. m. 
je kontesa putem dra. Costantina dala na4 
sud molbu da se temu Opatijcu Sekvestra, 
sve ča ima gibljivega i negibljivega. To je 
va istinu pravo kršćansko milosrdje. I još 
će poć kontesa lizat oltare i tuć se va prsa. 
Bože, Bože kazni farizejstvo!

Uzaludan trud. Krstić za koga je c. k. 
kapitan Fabiani rekal da: je vredan učinit i 
takovo đelo za koje se gre Va pržun na
stoji na svaki i najnepošteniji i razbojnički 
način, da ocrni zlatno poštenje sveli našeh 
domorodac a navlastito đra/ kbnrada Jane
žića advokata na Voloskom. Ov ga je me- 
seca decembra tužil i Krstić je bil kod 
ovoga suda odsuđjen na 7 dan pržuna. — 
Proti toj osude je rekuril va Trst a va 
Trstu su mu kako i vavek obrnuli pržun na 
30 kimu multi.

Sada je tako bezobrazan da se hvali 
da je va Trste bil posvema oprošćen i na
stavlja svoje banditske napadaje na dra. 
Janežića. Jalov mu je trud. Sve ča više on 
na dra. Janežića napada to ga ljudi sve to 

radje imaju, kako đa bi za njega reklam 
delal. Da mu naškodi va njigovem poslu hi- 
til je va steju zadnju špuđaćeru laž đa dr. 
Janežić gre ća. Će ti se ga dat gnjusno 
Salo. Prvo će Salo od glada crknut nego 
bude Janežiž otišal odavde. Bi Krstić rado 
đa gre bi, ale ta mu se želja neće ispunit. 
Krstića najviše šuntaju na dra. Janežića 
Pušina i Voloski Tančina ki su jadni kako 
vrag da Janežić zna više va pete nego oni 
va glave.

Obrtnoj oblasti na razmišljanje. Na 
Voloskem obstoji do danas 19 razneh osta- 
rij i birarij. Mi mislimo.đa je to više nego 
dosta za jedno mesto kakovo je Volosko, 
pak bimo u interesu dosađanjih obrtnika i 
u interesu mira i reda u obćini preporučili 
obrtnoj oblasti, da ne izdava već jnikakove 
koncesije za oštariju va obćine Volosko.

Pozdrav našoj obćine. Na-uređničtvo l 
našega lista došla je sva sila brzojava i pi
smenih' pozdrava ' od • prijatelja, - ki su se 
s nami veselili našoj pobjedi. Mi doiiašamo 
ovdje jedan takov pozdrav od našega mi
loga domorodca i slavnoga pjesnika Rikarda. 
Katalinića Jeretovaz^R V.*;|

Zadar. Uznesen krasnom Vašom po
bjedom ponosim se sviešću moje rodn^’obA1 
ćine. Živjelo Volosko! Živjela Opatija!

Rikard Katalinić Jeretov.

Razne viesti.
Kako se ljudi pozdravljaju. Kada je 

pred nekoliko let bila espozicijon va Pa- 
rize, nagrnulo je ljudi od sveh stran na tu 
espozicijon. Neki., čovek ki Rjb' imel dosta 
vremena da okolo plandbje, zapazil je, da 
se ljudi različiteh narodi različito [pozdrav
ljaju. Za to je počel malo bolje pazit, pak 
je i zapišal, kako se ki ljudi pozdravljaju.

Čujmo ga. t

. Brazilijanac položi glavu na trbuh 
onemu, kega će pozdravit. (Trebeda đa 
čuje, ako mu ča nutre krule Judini groši 
kako — Krstiću.)

Meksikanac najprvo se takne’rukom 
; zemlji, onda pak bušne ruku onemu, kega 
pozdravlja. (Tako nekako užaju storit i neki 
Brežani s tum razlikum, da oni poberu ka- 
mik, pak š njim smrve nos onemu, kega

i ppždravljajuA * i i 4 .
; Siamac ‘ Woje? gornje ' brageše ‘stuče, 

pak ih obavije okol onega, kega pozdravlja. 
(Lahko njim se svučevat, kada nose mu- 
đande kako i pater Liziriti.) j-

Indijanka s otoka Malabara odkrye 
po' sem šega svoja prsa pred onem, kega 

■ pozdravlja. (Ala jezero vrazi, da tako poz- 
,'dravi Krstića Marija Longa, bi ga1 pobognji 
; do kolena zasula sa štupum;)j.t

Prebivalci na otokeh južnega mora 
znamu zglavi svoju pernatu krunu, pak ju 
štive na glavu onemu kega pozdravljaju. 
Ako ćemo ■ verovat kapitanu Fabijanu, po 
taken Krstić bi mu po svoj prilike s njuin 
pobegal.) Prebivalci s otoka Atahajti pozdrave 
tako, da ođkriju ćeli gornji del svojga ži
vota. (S malum razlikum uža • pozdravljat i 

- Nino Rožin.) ................. . ........ ..... .................
Etijopac odpaše pis onemu kega poz

dravlja, pajc se sam s njime opaše. (Ovako 
nekako pozdravlja Krstić Tetu jambrožyu 
samo s tum razlikum, da on njoj ne svuče mu- 
dande pak jih-sebe obflče.)

Prebivalci od otoka Grelahdije dobro 
ocmokaju onega, kega pozdravljaju. (Ki-zna 
ako je kada Krstić kontesu ovako pozdravil ?

Kafar pljune v ruku onemii Kega po
zdravlja. (Orajt!« Od sada naprvo. da te se 
tako mački mej sobum pozdravljat.) ■ >f *,

Arabi pak se tako pozdravljaju, da se 
drže, kako da bi jedan drugemu. otel ruku 
bušnut, ča pak nikad ne store. (Riftik! tako 
užaju delat Krstić i Marija Longa pui Plo- 
mićeve ba^akt)^o t ndbair

Europejci kad te kega _ pozdravit, - 
znamu klobuk s glavi. (Samo Krstića više 
puti pozdrave s jaji, gnjilemi lemunami, ple- 
snivemi pomidori ecetera.)

Najlepše pak se pozdravljaju prebivalci 
iz Kalifornije. Oni ..se. nepozdravljaju. (Ala 
budimo svi Kalifomijci pred Krstićem i nje- 
govemi pajdaši. Prvi, ki ne bude bil, neka 
se ga obesi na — bobovu slamu.)

.....-......... — —-......... ... . Š a p u li ć...

Talijanski listovi protiv austro-ugarskog 
prestolonasljednika. Talijanski vladini listovi 
pišu dosta I oštro protiv austro - ugarskog 
priestolonasljednika. Uzrok je tomu ovaj: 
Nadvojvoda Franjo Ferdinand sa svojom 
gospodjom putovao je prekd Rima u Napulj 
a inje' zaštać ’u Rimu, da pohodi' talijanski 
kraljevski 'dvor.-

Talijanski listovi vele, da nasljednik 
priestolja nije trebao mimoići dvor savezne 
države. I Vele, kako ovo nije prvi put, du 
austro-ugarski državnici mimoilaze talijanski 
dvor. Tako su i austrijski ministri predsjed
nici Thun i Clari bili u Rimu a nisu posje
tili Kviririal. I sam austro - ugarski vladar
Franjo Josip još nije vratio posjeta kralju 
Umbertu, koji je lih za to došao bio u Beč.
I poslije ove nove „uvredljive" demonstra
cije isključeno je, da će talijanski par pri 

: svoinh: putovanju u inozemstvo pohoditi i 
bečki dvor.
< o. U govoru za Bure udaren od kapi. Iz 
Newyorka javljaju: Brzojav iz Islieta javija 
đa je bivši guverner Dlinoisa, imenom Atgelđ 
udaren od;kapicu,pučkoj skupštini u kojoj 
je govorio u prilog . Burinia, pa đa je na 
mjestu ostao mrtav.

Jubilej jedne — kokoši. Ovih dana je 
u Gandersheimu proslavljen neobičan jubilej. 
Kokoš onđješnjeg školskog podvornika sneala 
je u razdoblju bd jedno šest godina 1000 
jaja. Tim povodom su bile na kućama u 
ulici, ii kojoj stanuje školski podvoraik, iz
vješene zastave. U večer je sretni posjednik 
kokoši okupio oko sebe na obilatoj fritaji 
sve prijatelje i tom prilikom izrekao revnoj 
koki zanosnu zdravicu.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od g. Mirka Vukelić k 4 sakup
ljenih na Josipovu u krčmi Ivana Puž na 
Puževom Bregu. Iz Zameta k 28 sakuplje
nih od kremenjaka Josipa [Marčelje u krčmi 

. F, Brajana iv veselom društvu Srdoča iz 
zametskih „Slogaša" prigodom dolazka g. 
kapelana Anićića u sv. Križ. Živili đavovh- 

•;t^i.-^/Odvg. Fraua Orlić iz Cresa k 25 
ža proslavit uspomenu svoje blagopokojne 
supruge. Isti gospodin poslao nam je kj25 

1 za- djačko'Tn^ u Pazinu?;—
Bog mu'platio !h’ ’ /‘t'

Izgubilase X]
u lječilištu! Opatija bielo procrtana tor
bica iz sive kože. U torbici nalazila 

\se. jedna, rqfna radnja i novčarka "sa 
jednom kartom od 20 kruna i nekoliko 

srebrenoga novca.

. Poštenjak, koji, tu torbicu nadje i 
donese u Kur - komisiju, dobiti će

LW veoma liepu 'nagradu. "^Ml

Oglas.
i Podpisaui odbor Udruge sv. Miho

vila u Rubeši javla, da će se na 31. 
inarča 1903. u 3 sata i pol po podne 
u društvenih prostorija)! u Rubeši ob- 
državati'1'

is®'glavna skupštinama
sa diedeiSin,.dnevnim redom:

^51 Pozdrav predsjednika,. /
2) Izvješće tajnika.

na) Izvješće blagajnika.
■ ' !>4) Izbor novog odbora.

5), Razni.predjoni-

U Rubeši, dne 25. inarča 1902.’
■

Upravni odbor 
udruge sv. Mihovila.



Oglas.
i*  odpisani dava ovim do sveobćeg 

* znanja, da je dozvolom oblasti 
otvorio u Matuljah štalu za praščiće.

Frane Ferauda
trgovac u Matuljih.

jDv. £. Jloheim
posjednik Mnatorfama, 

špeoSjallata. za. bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p. p. za gospodjo 
na D^ooi, vicolo Germama bi’. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom D. Aoourti.

Javna zahvala.
Svoj rodbini prijateljem i znancem, koji su mrtve ostanke naše 

neprežaljene i nezaboravne kćeri odnosno sestre

Ljubice Šepić
učiteljice

ispratili do hladnoga groba, budi ovime izrečena najdublja i najtoplija hvala. 
Osobito pako hvalimo gospodjama učiteljicama i gg. učiteljima, koji su onako 
mnogobrojno dohrlili na sprovod, kao i gosp. Vinku Rubeši učitelju u Kastvu 
koji se je mile pokojnice sjetio ganutljivim i liepim nadgrobnim govorom.

Bog platio svima!

Mihotići, 17. ožujka 1902.

Tugujuča obitelj.

Gospodarska zadruga u Kastvu obđržavati ie 
dne 31. marča 1902. n 9 sati u jutro svoju

........... .. 1 1 ». ................ ■ i

Sjećajte se
družbe sv. Cirila i Metoda

za Jstru!

=====
♦S

S

redovitu glavnu skupštinu
sa sliedećim dnevnim redom:

1) Pozdrav predsjednika.
2) Izvješće tajnika.
3) Izvješće blagajnika.
4) Izvješće revizionalnog odbora.
5) liazdieljenje gospodarskog orudja.
6) Različiti predloži

Jtastav, 24. marča 1902.

Frane Dukić
potpredsjednik.

IH

iMi

odprema putnike iz Bieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog

petka i ponedjeljke.

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
Via Riva ugao Via Lido.

jVtedjunarodna putna poslovnica

£. jVCašek i drug
»aa LB3,llcscđlI

f Prvi zavod za pogrebe |
<► u Opatiji O
< ► preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, < >

mrtvačke sobe i pogreba te skladištem u kome će si. ob- 
ćinstvo naći veliki izbor

jVCrtvačkih Uesova (kaseta) 
i križeva.

, , Cieae su koliko za priredbu pogreba, toliko i , , 
0 za liesove vrlo umjerene. , >
< ► Odnosne prgave i naručbe prima

2 5Wii JĐoberlet
Opatija. — Koća Ertl * >

Ravnateljstvo

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje

Prima novao na fted^ju od svakoga, te plaća od istoga 47,% ^a' 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na Štednu uloženo Unose bez odpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo ođkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Drnžtvena piaanua i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

Novčani promet u god. 1901 iznašao je K 1161.044*39  — Garan
cija iznašala je K 133.760* —. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 575.486 29.

Odgovorni urednik Petar Rubinič Tiskara „V, Tomičić i dr,w — Opatija,


